UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                             CONSU 432.18

ATA Nº 432/2018 - CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezoito, às quinze horas e quinze minutos, no
Salão Nobre, no Edifício Arthur da Silva Bernardes da Universidade Federal de Viçosa, em Viçosa, Minas
Gerais, reuniu-se, pela quadringentésima trigésima segunda vez, o Conselho Universitário, presidido pela
Professor  João  Carlos  Cardoso  Galvão,  Vice-Reitor,  e  secretariado  pelo  Professor  José  Henrique  de
Oliveira, Secretário de Órgãos Colegiados. Os Conselheiros presentes foram os que se seguem: Belmiro
Zamperlini, Pró-Reitor de Administração em exercício; Renato Pereira da Silva, Pró-Reitor de Assuntos
Comunitários  em  exercício;  Sebastião  Tavares  de  Rezende;  Carlos  de  Castro  Goulart;  Derly  José
Henriques da Silva, Diretor do Centro de Ciências Agrárias em exercício; Miriam Teresinha dos Santos,
Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde em exercício;  Danielle Dias Sant'Anna Martins;
Andrea Bergallo Snizek, Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em exercício; Clóvis
Andrade Neves; Marcos Oliveira de Paula; Eduardo de Almeida Marques da Silva e seu suplente Artur
Kanadani Campos; Luciene Muniz Braga Daskaleas; Álvaro Messias Bigonha Tibiriçá; Luiz Carlos de
Abreu  Albuquerque;  Joana  D’Arc  Germano  Hollerbach;  Jackson  Victor  de  Araújo;  Marcos  Ribeiro
Furtado;  Lílian  Perdigão  Caixêta  Reis;  Tiago  Antônio  de  Oliveira  Mendes;  Márcia  Cristina  Fontes
Almeida;  Reinaldo  Batista  Barbosa;  Alexandre  do  Carmo  Alves  da  Silva;  Glauco  Reis  Florisbelo.
Justificaram as ausências os Conselheiros:  Guilherme Nacif de Faria;  Raphael de Souza Vasconcellos;
Luíz  Otávio  Pacheco;  Altino  Rodrigues  Neto;  Diogo  Sena  Baiero.  1-  APRECIAÇÃO DA PAUTA.
Aprovada por unanimidade. Aprovada, ainda, a inclusão extra pauta das seguintes solicitações: 1- Ofício
0087/dir/asav , datado de 19 de dezembro de 2018, com vistas à alteração do recesso de final de ano. 2-
Correspondência enviada pelo Diretor Geral da APG, de 19 de dezembro de 2018, para que seja estudada a
possibilidade de inclusão dos estudantes de pós-graduação, no período de 02 de janeiro de 2019 a 10 de
março de 2019,  no serviço de fornecimento de refeições dos RUs. 3- Pedido formalizado pelo Conselheiro
Alexandre do Carmo Alves da Silva para que o CONSU se posicione sobre a retirada ou manutenção do
parágrafo 1o do artigo 39 da Resolução 15/2018, que dispõe sobre a atual política de capacitação dos
servidores técnico-administrativos. Iniciados os trabalhos, o Plenário foi surpreendido com a entrada no
recinto de um grupo de discentes, de forma extemporânea e indevida, tendo a frente o estudante Wagner
Roberto  Raimundo,  Matrícula  82072,  interrompendo  as  atividades  do  CONSU.  Autointitulados  como
estudantes em vulnerabilidade sócio-econômica e residentes na UFV, solicitaram a doação de gêneros
alimentícios e frutas, visando efetivar o funcionamento de uma cozinha coletiva durante as férias. Após a
manifestação,  o  Presidente chamou a atenção dos  discentes  pela  atitude  intempestiva,  não havendo a
necessidade do devido fato acontecer desta forma, o que foi corroborado pelos estudantes com o pedido de
desculpas  pelo  incômodo.  2-  INFORMES.  O  Presidente  justificou  a  ausência  da  Reitora  que  se
encontrava  em  viagem  de  trabalho  em  Brasília,  notadamente  no  que  tange  à  busca  de  recursos
extraorçamentários  para  a  UFV,  no fechamento de mais  um ano de atividades.  3- AVALIAÇÃO DE
ESTÁGIO  PROBATÓRIO.  Recomendada  a  aprovação,  por  unanimidade,  dos  Relatórios  Finais  de
Estágio  Probatório  dos  servidores  a  seguir  relacionados,  considerando  tanto  o  parecer  favorável  da
Subcomissão  de  Recursos  Humanos  do  CONSU e,  ainda,  quanto  o  decurso  de  prazo:  3.1-  Técnico-
Administrativos.  Mais  uma  vez,  O  Plenário  alertou  para  o  cumprimento  rigoroso  de  prazos,  sendo
sugerida  à  PGP que  trabalhe  na  elaboração  e  apresentação  de  uma  proposta,  para  breve,  visando  à
minimização de atrasos no encaminhamento dos processos de estágio probatório  nas instâncias da UFV.
3.1.1- William Silvino da Silva – CRP (15-013471); 3.1.2- Douglas Morais Freitas – DFT (12-016381);
3.1.3- Ivo Mateus Rodrigues – CEPET (14-020232); 3.1.4- Vitor Dimas Siqueira Silva – PAD (15-
012594); 3.1.5- Camila Santana Domingos – DEM (15-012611); 3.1.6- Lucas Mucida Costa – DTI
(15-012601);  3.1.7- Heitor Sampaio Guimarães – PAD (16-002102).  3.2-  Docentes.  3.2.1- Solange

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                             CONSU 432.18

Silveira Pereira – DNS (15-010814); 3.2.2- Paulo César Pinto de Oliveira – DPD (15-016283); 3.2.3-
Laércio  Junio  da Silva  –  DFT (14-012595);  3.2.4-  Katiusse  Rezende  Alves  –  DEM (14-004036);
EXTRA PAUTA. 3.2.5-  Eder Severino Xavier (10-015686).  4-  REMOÇÃO.  4.1-  Da Diretoria  de
Registro  Escolar  da  PRE,  para  o  Departamento  de  Economia  Rural  do  CCA.  4.1.1-  Clarissa
Saporetti Bonfioli Soares (18-004699) – aprovada, por unanimidade, a solicitação da servidora Clarissa
Saporetti  Bonfioli  Soares,  ocupante do cargo de Assistente  em Administração,  lotada na Diretoria  de
Registro Escolar da PRE, de remoção para o Departamento de Economia Rural do CCA.  4.2- Da UFV
Campus Viçosa para a UFV Campus Florestal. 4.2.1- Libni Félix e Silva (17-014694) – aprovada, por
unanimidade, a solicitação da servidora Libni Félix e Silva, ocupante do cargo de Auxiliar de Zootecnia e
Veterinária, lotada no Departamento de Zootecnia do CCA, de remoção para a UFV Campus Florestal.
4.3- Do Departamento de Economia Doméstica do CCH, para a Divisão de Extensão, da PEC. 4.3.1-
Victor de Souza Silveira (17-012004) – aprovada, por unanimidade, a solicitação do servidor Victor de
Souza Silveira, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado no Departamento de Economia
Doméstica do CCH, de remoção para a Divisão de Extensão, da PEC. 4.4- Da Divisão de Alimentação
para o Departamento de Nutrição e Saúde.  4.4.1- Nutricionistas da Divisão de Alimentação (18-
001399) – aprovada, por unanimidade, a remoção definitiva das nutricionistas da Divisão de Alimentação
para o Departamento de Nutrição e Saúde, considerando o parecer da Subcomissão de Recursos Humanos
do CONSU. Aprovou ainda a indicação da servidora Renata Bittencourt Duarte como responsável técnica
pelo Restaurante Autogestão da UFV - Espaço Multiuso, cuja avaliação deverá ser feita pela DAL. 4.5- Da
Pró-Reitoria  de  Ensino,  para  a  Diretoria  de  Comunicação  Institucional.  4.5.1-  Sabrina  Pierre
Almeida Guimarães (18-003428) – aprovada, por unanimidade, a solicitação da servidora Sabrina Pierre
Almeida Guimarães, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, lotada na Pró-Reitoria de Ensino,
de remoção para a Diretoria de Comunicação Institucional.  4.6- Do Departamento de Letras do CCH,
para a Coordenadoria de Educação Aberta  e a Distância - CEAD. 4.6.1- Raphael Baia Nicolato (18-
001902) – aprovada, por unanimidade,  a solicitação do servidor Raphael Baia Nicolato, ocupante do cargo
de  Assistente  em  Administração,  lotado  no  Departamento  de  Letras  do  CCH,  de  remoção  para  a
Coordenadoria de Educação Aberta   e a Distância -  CEAD.  4.7- Da UFV  Campus Florestal  para a
Diretoria de Material. 4.7.1- Antônio Gomes da Silva Júnior (18-002497) – aprovada a solicitação do
servidor Antônio Gomes da Silva Júnior, ocupante do cargo de Administrador, lotado na UFV Campus
Florestal,  de remoção para a Diretoria de Material,  Campus Viçosa.  5- REDISTRIBUIÇÃO.  5.1- Da
UFV para a Universidade Federal do Amapá. 5.1.1- Flávia Noronha Pereira (18-000552) – aprovada,
por unanimidade, a solicitação da servidora Flávia Noronha Pereira, ocupante do cargo de Técnico em
Laboratório,  lotada  na  Divisão  de  Saúde,  de  redistribuição  para  a  Universidade  Federal  do  Amapá,
Campus Macapá. 5.2- Da UFV Campus Florestal para o Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais. 5.2.1- Gláucia Pinto e Porto (18-009827) – aprovada, por unanimidade,  a solicitação da
servidora Gláucia Pinto e Porto, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada no  Campus
UFV - Florestal, de redistribuição para o Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, desde
que haja concordância formal da permuta com a servidora Silvana Rodrigues Cristino, emitida por órgão
competente do CEFET/MG.  6- SOLICITAÇÕES DIVERSAS.  6.1-  Prestar colaboração técnica no
DFT da UFV. 6.1.1- Otto Herbert Schumacher Dietrich (18-007947) – aprovada, por unanimidade,  a
solicitação do servidor Otto Herbert Schumacher Dietrich, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório,
lotado  no  Instituto  Federal  do  Espírito  Santo,  Campus Itapina,  para  prestar  colaboração  técnica  no
Departamento de Fitotecnia da UFV, por 24 (vinte  e  quatro)  meses.  EXTRA PAUTA -     1-   Ofício
0087/dir/asav , de 19 de novembro de 2018, com a solicitação de alteração da Portaria 1.285/2018/RTR, de
13/12/2018 – Aprovada a presente solicitação estendendo o ponto facultativo para todo o expediente do dia
24/12/2018,  segunda-feira,  com a determinação expressa de que as horas não trabalhadas deverão ser
posteriormente  compensadas.  Esta  decisão  ficou  consubstanciada  na  resolução  no  22/2018.  2-
Correspondência encaminhada pelo Diretor Geral da APG, de 19 de dezembro de 2018, solicitando a
inclusão dos estudantes da pós-graduação no serviço de fornecimento das refeições dos RUs, no período

2

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                             CONSU 432.18

de 02 de janeiro de 2019 a 10 de março de 2019 -    aprovada a avaliação, caso a caso, da solicitação de
inclusão dos estudantes de pós-graduação nos serviços de alimentação da UFV, durante o período de 02 de
janeiro a 10 de março de 2019, da seguinte forma: as solicitações, juntamente com toda a documentação
comprobatória de vulnerabilidade social, bem como o ofício com a anuência de seu respectivo professor
orientador, serão encaminhadas à PCD, para análise do perfil socioeconômico e ulterior encaminhamento à
PPO, que examinará a viabilidade financeira da inclusão destes estudantes nestes serviços de alimentação
da UFV. 3-  Solicitação formal  do Conselheiro  Alexandre do Carmo Alves  da Silva,  datada de 11 de
dezembro de 2018, sobre a retirada ou manutenção do parágrafo 1o do Artigo 39 da Resolução 15/2018 –
Após os esclarecimentos e em razão da intempestividade do pleito, o Plenário decidiu pela manutenção da
redação vigente. Com os votos de um feliz Natal e um Ano Novo repleto de coisas boas, mencionados pelo
Presidente, às dezessete horas e quarenta e cinco minutos, a reunião foi encerrada. Para constar, foi lavrada
a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente, Professor João Carlos Cardoso Galvão e
pelo Secretário de Órgãos Colegiados, Professor José Henrique de Oliveira.

3

94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106